[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N° 60/2012

Senhor Presidente,

Considerando que uma das finalidades do Poder Legislativo é a fiscalização dos atos da Prefeitura Municipal e das autarquias, inclusive quanto ao zelo dispensado aos logradouros, próprios e bens públicos sob a sua guarda e responsabilidade. À Prefeitura, através de seus departamentos e autarquias, compete a função de administrar o município, coordenando atividades e executando serviços rotineiros da máquina administrativa e obras que visem ao bem-comum da população em geral;

Considerando que prestar serviços, implementar atividades e realizar obras de que os munícipes necessitam é o fim precípuo da Administração Municipal, que deve utilizar adequadamente os recursos humanos, financeiros e materiais disponíveis, como é o caso, entre outros, da frota municipal. Para os veículos cumprirem os fins a que se propõem eficientemente é necessária, primeiramente, a sua utilização com o zelo devido pelo servidor responsável e a observação aos procedimentos recomendados pelo fabricante, mantendo-se, a seguir, uma série de procedimentos importantes para a sua conservação em bom estado (manutenção periódica, o emprego de combustível e óleos lubrificantes de boa constituição, a sua guarda em local apropriado, sua ficha com histórico de uso e de revisão e outras ações de praxe), visando, inclusive, possibilitar uma avaliação frequente sobre a razão de custo-benefício da utilização do bem para a Administração;

Considerando as palavras do atual Prefeito no Requerimento nº 03/2004, enquanto vereador: “Administração Pública é não somente Governo, Poder Executivo, a complexa máquina administrativa, o pessoal que a movimenta, como também a atividade desenvolvida por esse aparelhamento, que possibilita ao Estado o preenchimento de seus fins.....cabendo, entre suas atribuições, a responsabilidade em zelar pelo patrimônio público do município, bem como pelos serviços prestados pela municipalidade.....que deve ser contínua e ininterrupta”;
Considerando que no primeiro ano da atual gestão autorizamos o Poder Executivo a contratar financiamento junto ao Banco do Brasil S/A, até o valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), observadas as disposições legais e contratuais em vigor para as operações de crédito do Programa de Intervenções Viárias – Provias. Isto é o que está previsto na Lei nº 3996/2009 que, para se adequar aos padrões do Banco do Brasil, foi alterada pela Lei nº 4360/2011;
Considerando que, a partir da alteração mencionada na consideração anterior, viabilizou-se o Edital nº 109/2011 do Pregão Presencial nº 43/2011 (Processo nº 138/2011), cujo objeto fora a aquisição de: 01 (uma) unidade de Caminhão Truck 0 Km, Basculante, Diesel, Completo; 05 (cinco) unidades de Caminhões Toco 0 Km, Basculante, Diesel, Completo; 02 (duas) unidades de Motoniveladora, Chassi Articulado, Nova, 0 Km, ano/modelo 2011, motor a diesel; e 02 (duas) unidades de Pá Carregadeira de Rodas, 0 Km, ano/modelo 2011, motor a diesel, destinados ao Departamento de manutenção e Intervenções Viárias do município de Bebedouro/SP., no âmbito do Programa de Intervenções Viárias - PROVIAS,
Considerando que, nos termos do Edital nº 109/2011, a responsabilidade da Prefeitura, além dos recursos financiados evidentemente, refere-se à fase de treinamentos (operacional/mecânica) a cargo do fornecedor, quanto à alimentação do pessoal envolvido (funcionários da prefeitura), veículos para transporte e acompanhamento até aos treinamentos e quando os equipamentos forem entregues. Em meados de dezembro de 2011 os bens anteriormente citados foram adquiridos. Nos dias 21 e 22 de dezembro de 2011 os servidores municipais escolhidos para operar as duas pás-carregadeiras e as duas motoniveladoras receberam instruções do técnico da New Holland, Gabriel Lima, vindo de São José do Rio Preto especialmente para o treinamento sobre como operar as máquinas, que, diferentemente das máquinas antigas, são computadorizadas e dotadas de comandos hidráulicos;
Considerando que, por tratar de bens de alto valor aquisitivo e da importância do seu uso para se prestar vários serviços públicos, além de motoristas bem treinados para conduzi-los com a habilidade exigida e com a atenção necessária para perceber qualquer anormalidade, é essencial que se observe os prazos previstos de revisão estabelecidos no contrato de compra ou nos próprios manuais dos veículos, quando os itens básicos de segurança são inspecionados, pois normalmente a revisão esta correlacionada com o direito previsto no termo de garantia do bem adquirido;

Considerando, enfim, que, diante de uma frota em péssimas qualidades, com muitos veículos apresentando condições de sucateamento ou altos custos de operação e/ou manutenção, os novos equipamentos foram adquiridos com muito esforço pela Administração Municipal, que, além de precisar negociar dívidas pendentes, conta com parcos recursos para atender todas as despesas existentes. Então, penso ser importante buscar informações a respeito da forma como vêm se dando a sua utilização e conservação desses bens de alto valor de mercado recentemente adquiridos.
REQUEIRO ao Plenário, nos termos do inciso XV do Artigo 87 da Lei Orgânica do Município, que sejam oficiados o Prefeito Municipal, Exm°. Sr. João Baptista Bianchini, e o responsável pela Garagem Municipal, Sr. Flávio Fernando Pereira, para que esclareçam os seguintes questionamentos referentes às 02 (duas) unidades de Motoniveladora, 02 (duas) unidades de Pá Carregadeira de Rodas e caminhões, ambos 0 km, adquiridos por meio do Edital nº 109/2011 viabilizado por financiamento no âmbito do Programa de Intervenções Viárias - PROVIAS:

1 – Quando se dará a revisão, informando-nos o resultado se já fora realizada e, no caso do prazo ter se esgotado e o procedimento não ter sido efetuado, o motivo?

2 – Quanto ao treinamento de servidores sobre como operar as máquinas com habilidade, os dois dias (21 e 22/12/2011) mencionados no site da Prefeitura foram suficientes, posto que, diferentemente das máquinas antigas, as novas são computadorizadas e dotadas de comandos hidráulicos?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de novembro de 2012.

Sebastiana Maria Ribeiro Tavares de Camargo

                        VEREADORA – DEM

Req16-12
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200